

VEDLIGEHOVELSE OG RENGØRING

Overfladen på FENIX NTM gør brug af nanoteknologi og er opnået ved anvendelsen af en ny generation af harpiks udviklet af Arpa Industriale. Takket være denne teknologi udviser FENIX NTM fantastiske egenskaber. Ud over de væsentlige som en ekstremt mat, soft touch og fingeraftryks-afvisende overflade samt varmeparaation af mindre ridser, har dette nyskabende materiale specielle egenskaber, som ikke kræver nogen speciel vedligeholdelse og som letter den normale rengøring. Det er ekstremt nemt at rengøre og er resistent over for mug, har forbedrede anti-bakterielle egenskaber, er modstandsdygtig over for såvel skrammer, ridser og slitage som opløsningsmidler og husholdnings-kemikalier.

Almindelig vedligeholdelse

FENIX NTM overflade skal rengøres regelmæssigt, men kræver ikke speciel vedligeholdelse, blot en fugtig klud med varmt vand eller et mildt rengøringsmiddel. Næsten alle almindelige rengøringsmidler eller desinfektionsmidler kan bruges. Det anbefales at anvende en melaminsvamp - også kendt som vidundersvamp - til normal rengøring og vedligeholdelse af overfladen.

Special-rengøring

Hvis der skulle være snavs, som pga. FENIX NTMs uregelmæssige og lukkede overflade ikke kan fjernes med almindelige rengøringsmidler, anbefales det at bruge ikke-aggressive aromatiske opløsningsmidler (acetone). I tilfælde af helt små ridser henvises til afsnittet om varmebehandling.

Anbefalede midler til rengøring af FENIX NTM overfladen

Skemaet nedenfor viser hvilke rengøringsmidler, der er bedst egnede til forskellige slags snavs.

Type af snavs	Anbefalet rengøringsmiddel og -metode
Sirup, frugtjuice, marmelade, spiritus, mælk, te, kaffe, vin, sæbe og tryksværite	Vand og svamp
Animalske og vegetabiliske fedstoffer, saucer, indtørret blod, indtørret vin og spiritus, æg	Koldt vand med sæbe eller rengøringsmiddel og svamp
Røg, gelatine, vegetabilisk eller vinyl baserede klæbemidler, organisk affald og arabisk gummi/akaciegummi	Varmt vand med sæbe eller rengøringsmiddel og svamp
Hårspray, vegetabilisk olie, kuglepen eller filtpen, tusch, foundation og fedtet makeup, rester af opløsningsmidler	MEK (methylethylketon), sprit, acetone og en bomuldsklud
Neglelak, spraylak, linolie	Acetone og en bomuldsklud
Syntetisk oliemaling	Trichlorethylen kaliumnitrat-baseret opløsningsmiddel og en bomuldsklud
Neopren lim	Trichlorethan og en bomuldsklud
Rester af silikone	Træ- eller plastskraber, hvor man skal sørge for ikke at ridse overfladen
Kalkaflejringer	Rengøringsmidler der har et lavt indhold af citronsyre eller eddikesyre (max. 10%)

Generelle forholdsregler

For at opnå det bedste resultat af rengøringen af FENIX NTM er det vigtigt at huske følgende forholdsregler:

- Selv om overfladen er meget holdbar, må FENIX NTM overfladen aldrig behandles med produkter, der indeholder slibemidler, slibesvampe eller uegnede produkter som sandpapir eller ståluld.
- Produkter med et højt syreindhold eller med et meget alkalisk indhold skal undgås, da de kan plette overfladen
- Når der anvendes opløsningsmidler, skal man anvende en helt ren klud, så der ikke efterlades pletter på FENIX NTM overfladen. Alle striber kan dog stadig fjernes ved rengøring med varmt vand og tørring.
- Der må ikke anvendes møbelpolish eller voksbaseerede rengøringsmidler generelt, da de har en tendens til at efterlade et fedtet lag på den tætte FENIX NTM overflade, som snavs og skidt kan hænge fast i.

FENIX NTM is a material for interior design with advance surface features.

